i wyćwiczonym językiem”. Ale precz z niezdolnymi bzdurami! Lepiej zachować rozwagę i osądzać.

### [Dissertatio] secunda

## De discrimine inter rhetorem et oratorem

Huius loci esse iudicamus, quid rhetorem inter et oratorem intersit differentiae, paucissimis iuxta ac planissimis verbis aperire et exponere. Nempe rhetor recte audit, qui vel dicendi docet artificium et exercitationum viam commonstrat, vel rogatus etiam orationum dictionisque elaborationis<sup>17</sup> formulas aliis praescribit, cum orator ille censeatur, qui, si valet eloquio, perorandi subit periculum et re ita exigente varia facultatis suae edit specimina, quae quo sunt perfectiora atque politiora, eo maius inde nomen claritudinemque adipiscitur. Sic etiam, ut id, quod dicimus, aliquo illustratum eamus exemplo: rhetor fuit Isocrates<sup>18</sup>, orator Demosthenes, Cicero iure utroque decorabitur nomine. Quod ipsum praeterea atque longe luculentius quoque non adeo paucorum autorum locis, iisque valde graphicis, in quibus nomina isthaec secundum dicti discriminis tenorem prolata fuere, declaratum dare admodum in proclivi esset<sup>19</sup>. Sed nos

<sup>17</sup> W starym druku błędnie: *elaboratoris*.

<sup>18</sup> Jedyne jako retor-nauczyciel wymowy występuje Isokrates (436–338 p.n.e.) dwukrotnie w obszernie wykorzystywanym tu przez Mochingera *De oratore*; zob. Cic. *De orat.* II 10 („ille pater eloquentiae [...] Isocrates”), II 94 („Isocrates, magister istorum omnium”). Jednakże Cyceron chwali go w tym samym dziele również jako mówcę, którego styl odznaczał się słodyczą (*suavitas*), w jednym rzędzie z Lizjaszem, Hyperejdesem, Ajschynosem i Demostenosem (Cic. *De orat.* III 28).

<sup>19</sup> Zapewne chodzi tu o tabelaryczne zestawienie autorów otwierające traktat *De eloquentia sacra et humana* Nicolasa Caussina, w którym wyszczególnieni są najpierw retorzy i autorzy traktatów retorycznych (*rhetores et rhetoricorum scriptores*) greccy i łacińscy, następnie również podzieleni na języki sofistów i filolodzy (*sophistae et philologi*), mówcy (*oratores*), filozofowie (*philosophi* – wyjątkowo bez podziału na Greków i Rzymian), historycy (*historici*) oraz ojcowie Kościoła (*patres et scriptores sancti*) – zob. N. Caussin, *De eloquentia sacra et humana libri XVI. Editio tertia, non*

eadem conceptis verbis hic adducere minime institutum habemus, quae tamen, cum se in lectione offerent, a rhetoristis<sup>20</sup> ad memoriam ut annotentur, non tantum non vetamus, verum hortatores quoque existimus.